

**Публичное акционерное общество «Первый объединенный банк»**  
**Консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2015 года**  
*(в тысячах российских рублей – см. примечание 2)*

	Примечание	2015	2014
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>			
Проценты полученные		5 873 299	6 310 198
Комиссии полученные		418 792	438 484
Проценты уплаченные		(3 952 667)	(3 772 614)
Комиссии уплаченные		(101 082)	(140 817)
Чистые выплаты по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка		47 189	(70 619)
Чистые (выплаты) поступления по операциям с финансовыми активами, имеющимися для продажи		(87 064)	(87 180)
Чистые поступления по операциям с иностранной валютой		1 301 809	1 886 388
Прочие доходы полученные		124 466	129 145
Общехозяйственные и административные расходы уплаченные		(1 746 297)	(1 819 575)
		<b>1 878 445</b>	<b>2 873 410</b>
<b>Уменьшение/(увеличение) операционных активов</b>			
Обязательные резервы в центральных банках		195 250	41 075
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка		(104)	855 508
Дебиторская задолженность по сделкам «обратного РЕПО»		1 175 046	37 673
Кредиты, выданные клиентам		11 500 681	(1 031 374)
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи		7 427 787	(1 479 939)
Прочие активы		217 878	98 661
<b>(Уменьшение)/увеличение операционных обязательств</b>			
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка		-	-
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов		(1 648 960)	(309 351)
Кредиторская задолженность по сделкам «РЕПО»		(7 016 165)	482 069
Текущие счета и депозиты клиентов		(13 436 399)	8 119 983
Векселя и депозитные сертификаты		(519 429)	(2 014 136)
Прочие обязательства		(112 116)	77 206
<b>Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности до налогообложения</b>		<b>(338 086)</b>	<b>7 750 785</b>
Уплаченный налог на прибыль		(1 476)	(40 240)
<b>Поступление/(использование) денежных средств от операционной деятельности</b>		<b>(339 562)</b>	<b>7 770 545</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>			
Продажа инвестиционной собственности	13	463 364	484 371
Приобретение основных средств		(40 580)	(79 371)
Продажа основных средств		268 592	50 271
<b>(Использование)/поступление денежных средств от инвестиционной деятельности</b>		<b>691 376</b>	<b>455 271</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>			
Поступления от выпуска облигаций		-	897 547
Погашение выпущенных облигаций		(1 450 464)	(2 893 299)
Поступления от субординированных займов		(30 000)	-
Приобретения неконтролируемых долей		-	(343 525)
<b>(Использование) денежных средств от финансовой деятельности</b>		<b>(1 480 464)</b>	<b>(2 339 277)</b>
<b>Чистый прирост/(снижение) денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>(1 128 650)</b>	<b>5 826 539</b>
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты	6	292 973	935 491
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		16 581 717	9 819 687
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>	<b>6</b>	<b>15 746 040</b>	<b>16 581 717</b>

Примечания с 5 по 88 страницы составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности